
 
 
 

Smlouva o výpůjčce a následném darování kompostérů  
 

 
uzavřená podle ustanovení § 2193 a násl. a § 2055 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, v platném znění, kterou níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely smluvní 
strany:  
 
1. město Odry  
Sídlo: Masarykovo náměstí 25, 742 35 Odry  
IČ: 00298221 
Zastoupeno: Ing. Libor Helis, starosta města Odry   
(dále jen „půjčitel“)  
 
a  
 
2. město Fulnek  
Sídlo: nám. Komenského 12, 742 45 Fulnek 
IČ: 00297861 
Zastoupena: Ing. Radkou Krištofovou, starostkou města Fulnek 
(dále jen „vypůjčitel“)  
 
na základě vzájemné shody. 
 
 

 
Článek I. 

Předmět a účel výpůjčky 
1. Předmětem této smlouvy o výpůjčce je 320 ks plastových zahradních kompostérů 

typu KOMP 1050 o objemu 1064 l; (dále jen „kompostéry“ nebo „předmět výpůjčky“), 
které slouží ke kompostování biologicky rozložitelného komunálního odpadu.  

2.  Půjčitel prohlašuje, že je výlučným vlastníkem výše uvedeného předmětu výpůjčky.  

3.  Kompostéry byly pořízeny v rámci projektu „Předcházení vzniku odpadů v ORP 
Odry“, č. projektu: CZ.05.3.29/0/17_068/0005485“, který byl spolufinancován 
Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí. 

4.  Půjčitel tímto přenechává kompostéry vypůjčiteli do výpůjčky (dočasného bezplatného 
užívání) a vypůjčitel se zavazuje je užívat řádně v souladu s obvyklým účelem a 
podmínkami stanovenými v této smlouvě. 

5. Vypůjčitel je dále oprávněn kompostéry předat do dalšího dočasného bezplatného 
užívání občanům města Fulnek nebo vlastníkům nemovitostí na území této obce, a to 
na základě smluv uzavřených s jednotlivými občany, případně vlastníky nemovitostí. 
Každá taková smlouva musí obsahovat ujednání o umístění kompostéru (tj. parc. č. 
pozemku, na kterém bude kompostér umístěn) a dále ujednání uvedená v článku IV. 
a V. této smlouvy.  

6.  O předání a převzetí kompostérů bude mezi půjčitelem a vypůjčitelem sepsán 
předávací protokol, který je přílohou č. 1 této smlouvy. Podpisem předávacího 
protokolu potvrdí smluvní strany předání a převzetí předmětu výpůjčky.  



 
Článek II. 

Doba výpůjčky 
1.  Výpůjčka se sjednává na dobu určitou 6 let ode dne podpisu smlouvy oběma 

smluvními stranami. 
2.  Každá ze smluvních stran může tuto smlouvu písemně vypovědět, a to i bez udání 

důvodu. Výpovědní doba činí jeden měsíc a počíná běžet prvním dnem kalendářního 
měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní straně. 

3.  V případě ukončení výpůjčky před sjednanou dobou 6 let je vypůjčitel povinen 
odevzdat předmět výpůjčky ve stavu, v jakém jej převzal, s přihlédnutím k obvyklému 
opotřebení.   

 
 

Článek III. 
Darování 

1. S účinností od prvního dne následujícího po uplynutí sjednané doby výpůjčky dle 
článku II. odst. 1 této smlouvy půjčitel bezplatně převádí vypůjčiteli předmět výpůjčky 
do vlastnictví a ten jej do svého vlastnictví přijímá. To neplatí, dojde-li jakýmkoli 
způsobem k ukončení výpůjčky před uplynutím doby stanovené v čl. II. odst. 1.  

2. Od tohoto dne může vypůjčitel jako nový vlastník (nabyvatel) kompostérů darovat tyto 
těm osobám, které je dosud užívaly na základě smluvního vztahu s vypůjčitelem.     

 
 

Článek IV. 
Užívání kompostérů  

1. Kompostéry musí být po celou dobu výpůjčky umístěny na pozemcích na území 
města Fulneku, a používány podle návodu, který bude předán vypůjčiteli současně s 
kompostéry. Kompostér je vhodné umístit vždy na veřejně nepřístupném místě, aby 
bylo zabráněno jeho případnému odcizení nebo poškození cizím zaviněním.  

 
 

Článek V. 
Povinnosti vypůjčitele 

1.  Vypůjčitel je povinen udržovat kompostéry po celou dobu výpůjčky v takovém 
technickém stavu, aby byla zachována jejich funkčnost a použitelnost pro stanovený 
účel.  

2.  Vypůjčitel je povinen kompostéry chránit před poškozením, ztrátou nebo zničením.  

3.  Vypůjčitel je povinen umožnit oprávněnému zástupci půjčitele provést kontrolu 
umístění kompostérů a jeho využívání v souladu s touto smlouvou.  

4.  Vypůjčitel kompostérů se zavazuje oznámit půjčiteli veškeré změny, které by mohly 
vést ke změně podmínek stanovených touto smlouvou.  

5.  Za případné škody na kompostérech nese odpovědnost vypůjčitel, který je povinen v 
případě poškození kompostéru na vlastní náklady uhradit opravy nebo výměny 
jednotlivých dílů. Tyto povinnosti se nevztahují na závady vzniklé výrobní vadou po 
dobu záruky poskytované výrobcem kompostérů. V případě výskytu takové vady je 
vypůjčitel povinen výskyt neprodleně oznámit půjčiteli.  

6. V případě ztráty, odcizení nebo neopravitelného poškození kompostérů se vypůjčitel 
zavazuje oznámit tuto skutečnost neprodleně půjčiteli a v případě odcizení předat 
půjčiteli kopii protokolu o odcizení kompostéru vystaveného Policií České republiky.  

7. Při ztrátě, zničení nebo odcizení kompostérů uhradí vypůjčitel půjčiteli částku ve výši 
pořizovací ceny předmětu výpůjčky po odečtení procentuálního podílu za dosavadní 
opotřebení a užívání předmětu výpůjčky. Při stanovení tohoto podílu se vychází z 
životnosti kompostéru (6 let).  



8. Na základě písemné dohody s půjčitelem může vypůjčitel ztracený, zničený či 
odcizený kompostér nahradit jiným funkčním kompostérem stejného typu, který bude 
bezplatně převeden do majetku města. Pokud k takové dohodě dojde, není vypůjčitel 
povinen plnit povinnost dle odstavce 7 tohoto článku. 

9. Vypůjčitel je povinen zaslat půjčiteli jmenný seznam občanů (vlastníků nemovitostí), 
kteří kompostéry na území obce užívají s označením pozemku, na kterém je umístěn 
předmětný kompostér do 31.12.2018. Následně bude vypůjčitel vždy po dobu 
platnosti smlouvy o výpůjčce zasílat půjčiteli jeho aktualizaci do 30-ti dnů od konce 
kalendářního roku. 

10.       Vypůjčitel je povinen umožnit zaměstnancům nebo zmocněncům poskytovatele 
dotace, zástupcům Státního fondu Životního prostředí, Operačního fondu Životní 
prostředí, Ministerstva Životního prostředí, Ministerstva financí, auditním orgánům, 
zástupcům Evropské komisi, Evropského účetního dvora, Nejvyššího kontrolního 
úřadu ČR a dalších oprávněných orgánů státní správy vstup na pozemky dotčené 
projektem a jeho realizací a kontrolu dokladů, souvisejících s projektem. 

 
 

Článek VI. 
Práva a povinnosti půjčitele 

1.  Půjčitel je povinen předat vypůjčiteli kompostéry dle této smlouvy a seznámit ho s 
podmínkami jejich užívání.  

2.  Půjčitel se zavazuje, že v případě zjištění závady výrobního charakteru, která bude 
bránit obvyklému užívání kompostérů v souladu s účelem výpůjčky, zabezpečí u 
výrobce záruční servis po dobu stanovenou výrobcem.  

3.  Půjčitel je oprávněn provádět fyzickou kontrolu kompostérů včetně ověření, zda 
vypůjčitel užívá kompostér v souladu s jeho určením.  

4.  Zjistí-li půjčitel provedenou kontrolou, že vypůjčitel kompostérů nevyužívá v souladu s 
článkem IV. a V. této smlouvy, je oprávněn s okamžitou účinností odstoupit od 
smlouvy. Vypůjčitel je povinen vrátit půjčiteli kompostér (vyčištěný a rozložený na 
části, tj. ve stavu, v jakém mu byl předán) na základě předávacího protokolu a to do 
15 dnů od doručení oznámení o odstoupení od smlouvy.  

 
 

Článek VII. 
Závěrečná ustanovení 

1.  Ustanovení neupravená touto smlouvou se řídí obecně platnými právními předpisy 
České republiky, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 
znění.  

2.  Změny a doplňky této smlouvy jsou možné pouze v písemné podobě. Po jejich 
podpisu oběma smluvními stranami se stávají nedílnou součástí této smlouvy.  

4. V souladu s ustanovením § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, Město Odry stvrzuje, že uzavření této smlouvy bylo 
schváleno usnesením Zastupitelstva města Odry č. 12/32/2018 a) ze dne 19.09.2018 
a město Fulnek stvrzuje, že uzavření této smlouvy bylo schváleno usnesením 
Zastupitelstva města Fulnek č. 474/23/18 ze dne 24.09.2018. 

5.  Smlouva se uzavírá ve dvou vyhotoveních, z nichž půjčitel a vypůjčitel obdrží po 
jednom vyhotovení.  

6.  Obě smluvní strany prohlašují, že si smlouvu před podpisem přečetly, porozuměly 
jejímu obsahu, s obsahem souhlasí a že tato smlouva je projevem jejich svobodné 
vůle.  

7.  Tato smlouva je platná dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti nabývá 
dnem uveřejnění v registru smluv v souladu s § 6 odst. 1 zákona č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 



registru smluv (zákon o registru smluv), není-li v textu smlouvy uvedeno datum 
pozdější. 

 
 
Ve Fulneku dne 02.10.2017 
 
 
 
 
 
 
Ing. Radka Krištofová 
starostka obce 

V Odrách dne 26.09.2018 
 
 
 
 
 
 
Ing. Libor Helis 
starosta města Odry 

 
Za vypůjčitele 

 
Za půjčitele 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


